
 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

 

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ 

Tel: (21) 3872-9200 Fax: (21) 2254-0331       

Home Page: www.crf-rj.org.br 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12/2020 
 
 

Ementa: Dispõe sobre convênios e 
parcerias do CRF-RJ. 

 
 

CONSIDERANDO a natureza jurídica de Direito Público, reconhecida na Adin 1717-6 DF 
pelo STF;  
 
CONSIDERANDO o controle externo exercido pelo Tribunal de Contas da União, bem 
como outras Instituições de Controle; 
 
CONSIDERANDO o Princípio da Transparência, regulamentado pela Lei 12.527/2011; 
 
CONSIDERANDO o Artigo 37 caput da Constituição Federal; 
 
 
A Presidente do CRF/RJ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 
Artigo 1º - Todos os convênios e parcerias do CRF-RJ, ainda que não englobe a 
transferência de recursos, deverão ser publicados em Diário Oficial, bem como 
colocados no Portal da Transparência. 

Artigo 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da assinatura. 
 
 
 

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2020. 
 

 
TANIA MARIA LEMOS MOUÇO 

Presidente do CRF-RJ 


